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الهه آرانیان- برای دوستداران ادبیات فارسی، نام حافظ با آثار و 
مقالات استاد بهاءالدین خرمشاهی گره خورده و بعید است کسی 
از حافظ بگوید و حتی »حافظ نامه« را ورق نزده باشد. این ادیب و 
مترجم برجسته که عمری را در راه اعتلای ادبیات و فرهنگ ایران 
سپری کرده است، حالا از عوارض طولانی مدت ویروس منحوس 
کووید 19 می گوید و این که حال و توان کارکردن ندارد و به تعبیر 
خودش می خواهد گواهی پایان کار بنویسد .اما شما باور نکنید! 
استاد حتی در این شرایط هم دست از کارکردن نکشیده است و وقتی 
از او درباره آثار جدیدش می پرسیم، با گفتن از حجم زیاد آثاری که در 
صف انتشار هستند، شگفت زده مان می کند. در ادامه، گفت وگوی 
ما را با این استاد ادبیات و قرآن پژوه برجسته درباره احوالاتش بعد از 

ابتلا به کرونا و آثار تازه اش می خوانید.

تظاهر به بدحالی نمی کنم، اما...	 
استاد خرمشاهی اوایل بهمن ماه سال گذشته به بیماری کرونا مبتلا 

شد و وقتی حال و احوال ایشان را جویا شدیم، گفت: »بیماری  ام از 
نوع کووید شدید و طولانی بوده و هنوز بعد از چندماه، با عوارض آن 
درگیر هستم. هیچ تظاهر نمی کنم به بدحالی و نه این که حالم وخیم 
باشد، اما این روزها حالم حالِ کارکردن نیست«. او درباره فعالیتش 
در مجله فرهنگی و هنری بخارا هم گفت: »سلسله مقالاتی به نام 
»کوته گویه« را در هشت شماره برای بخارا نوشتم، اما برای شماره نهم 
توانایی نداشتم بنویسم و اعلام کردم شاید دیگر نتوانم به نوشتن این 

یادداشت ها ادامه بدهم«.

از کتابی درباره نقد شعر معاصر تا دیوان اشعار 	 
از استاد خرمشاهی درباره تازه ترین آثارش پرسیدیم و ایشان خبر از 
کتاب هایی دادند که به زودی منتشر می شوند و در دسترس علاقه مندان 
قرار می گیرند: »یکی از کتاب ها سی و چند نامه است از بزرگان به بنده و 
از بنده به بزرگان از جمله دکتر سید منوچهر مرتضوی،  دکتر نصر، استاد 
ابوالحسن نجفی و... که البته تعداد نامه ها هنوز دقیق مشخص نیست و 

ممکن است بین 30 تا 40 نامه و در حدود 200 صفحه 
باشد. دیگری کتابی استاندارد درباره حافظ است 

که دکتر فرح نیازکار آن را از نوشته های من فراهم و 
سرپرستی کرده اند و به تأیید من هم رسیده است. 

مجموعه 5 دفتر شعرم زیر چاپ است و قرار است 
نشر نگاه آن ها را به شکل یک دیوان منتشر کند. 
یک کتابی هم دارم با موضوع نقد شعر معاصر به 
نام »شیوۀ شیوایی« که این را هم قرار است نشر 

نگاه منتشر کند و الان مراحل نهایی چاپ را پشت 
سر می گذارد. کتابی هم دارم به نام »میِ باقی« که 

به معنای باقی ماندۀ می است و بعضی به اشتباه آن را 
در شعر حافظ میِ بقابخش معنا می کنند. این کتاب 

هم شامل 100 مقاله حافظانۀ پایان کاری بنده است که 
نشر ناهید چاپ می کند و الان در حال مرتب کردنِ الفبایی 

مقالات هستم که برای حروف چینی بفرستم«. 

هنری

دلبرا پیش وجودت همه خوبان عدمند
سروران بر در سودای تو خاک قدمند

شهری اندر هوست سوخته در آتش عشق
خلقی اندر طلبت غرقه دریای غمند

گاه گاهی بگذر در صف دلسوختگان
تا ثناییت بگویند و دعایی بدمند

هر خم از جعد پریشان تو زندان دلی  است
تا نگویی که اسیران کمند تو کمند

حرف های خط موزون تو پیرامُن روی
گویی از مشک سیه بر گل سوری رقمند

در چمن سرو ستادست و صنوبر خاموش
که اگر قامت زیبا ننمایی، بچمند

بندگان را نه گزیرست ز حکمت نه گریز
چه کنند ار بکشی ور بنوازی خدمند

جور دشمن چه کند گر نکشد طالب دوست
گنج و مار و گل و خار و غم و شادی به همند

غم دل با تو نگویم که تو در راحت نفس
نشناسی که جگرسوختگان در الََمند

تو سبکبارِ قَوی حال کجا دریابی
که ضعیفان غمت بارکشان ستمند؟

سعدیا عاشق صادق ز بلا نگریزد
سست عهدان ارادت ز ملامت بِرمند

مهمانی غزل 

میزبان: سعدی
عنوان: آتش عشق

فکر بلبل همه آن است که گل شد یارش

گل در اندیشه که چون عشوه کند در کارش

دلربایی همه آن نیست که عاشق بکشند

خواجه آن است که باشد غم خدمتکارش 

پیک خبر 

بازگشت هری پاتر به صحنه تئاتر

نمایش »هری پاتر و فرزند نفرین شده« یک سال پس 
از تعطیلی سالن های تئاتر، در قالب یک نمایش 
تک قسمتی، دوباره در تئاتر »برادْوِی« روی صحنه 
می رود. به گزارش ایسنا، نمایش »هری پاتر و فرزند 
نفرین شده«، امسال در قالب یک نمایش تک بلیت، 
از تاریخ 1۶ نوامبر در سالن تئاتر »لیریک« نیویورک 
ــاز خواهد کــرد و در ادامـــه، در  اجــرای خــود را آغ
سانفرانسیسکو و همچنین، تورنتوی کانادا نیز 
به روی صحنه می رود. نمایش »هری پاتر و فرزند 
نفرین شده«، بر اساس نمایشنامه ای نوشته جی کی 
رولینگ، خالق مجموعه رمان های »هــری پاتر« 
اجرا می شود و در واقع دنباله ای بر مجموعه اصلی 
رمان های »هری پاتر« در دنیای تئاتر است. جی  کی 
رولینگ، پس از تمام شدن هفت گانه »هری پاتر«، در 
سال 201۶ فیلم نامه جدیدی برگرفته از کتاب های 
»هری پاتر« نوشت و فیلم »هیولاهای خارق العاده و 
زیستگاه آن ها« بر اساس آن ساخته شد. »هری پاتر 
و سنگ جادو«، »هری پاتر و تالار اسرار«، »هری پاتر 
و زندانی آزکابان«، »هری پاتر و جام آتش«، »هری 
پاتر و محفل ققنوس«، »هری پاتر و شاهزاده دورگه« 
و »هری پاتر و یادگاران مرگ« هفت کتاب رسمی 
منتشرشده از مجموعه رمان های تخیلی »هری پاتر« 
هستند و تاکنون چند فیلم نیز، بر اساس این رمان ها 
ساخته شده که به فروشی بیش از هشت میلیارد دلار 

دست یافته است.

 کشف اثری عجیب 
از ون گوگ در یک کتاب

یکی از آثار غیرمعمول »ون گوگ« برای نخستین بار 
در یک کتاب کشف شد. به گزارش ایسنا، این اثر 
شامل سه طراحی از افراد روستایی می شود و روی 
تکه ای از کاغذ باریک خلق شده است. ارتفاع این 
کاغذ دقیقاً برابر با ارتفاع کتابی است که در آن 
کشف شده است. کشف اثری کاملًا ناشناخته از 
»ون گوگ«، اتفاقی نادر محسوب می شود و ممکن 
است در هر دهه یک یا دو بار اثر جدیدی از این 
هنرمند کشف شود. این طراحی، به تازگی درکنار 
سایر آثار نمایشگاه جدید موزه »ون گوگ« واقع در 
آمستردام، به نمایش گذاشته شده است. با این که 
این اثر فقط به عنوان یک طراحی سه گانه در این موزه 
به نمایش گذاشته شده است، اما گمان می رود این 
تکه کاغذ برای هدف دیگری خلق شده باشد. یکی 
از کارشناسان موزه »ون گوگ« معتقد است این اثر به 

عنوان »بوک مارک«)نشانگر کتاب( خلق شده بود.

 صدور گواهی پایان کار به سبک استاد بهاءالدین خرمشاهی
 سرشناس ترین حافظ پژوه کشور در گفت وگو با خراسان اعلام کرد با انتشار 100 مقاله تازه، از دنیای حافظ پژوهی خداحافظی می کند 

نسترن کاشف - سریال »زخم کاری« یکی 
نمایش  شبکه  اختصاصی  سریال های  از 
خانگی است که تا امــروز، چهارقسمت آن 
ــت. ایــن سریال پرحاشیه،  پخش شــده اس
مــهــدویــان،  محمدحسین  تجربه  ــیــن  اول
کارگردان معروف سینما در شبکه نمایش 
ــت. ایــن ســریــال 15 قسمتی،  خانگی اس
ــاری«  ــم ک اقتباسی از کــتــاب »بیست زخ
محمود حسینی زاد و برداشتی از نمایشنامه 
معروف »مکبث« ویلیام شکسپیر است. در 
ــای اخیر، عــلاوه بر واکنش  هایی که  روزه
برخی از سکانس های این سریال با بازی 
جــواد عزتی درپــی داشته اســت، ابهاماتی 
دربـــاره نــایــاب شــدن کــتــاب »بیست زخم 
کاری« به وجود آمده و سوالاتی را در ذهن 
مخاطبانی که به دنبال این کتاب بودند، 

ایجاد کرده است.

»بیست زخم کاری«، زخم برداشت!	 
ــم کـــــاری« مــحــمــود  ــ ــت زخ ــس ــی کــتــاب »ب
 95 حسینی زاد نویسنده و مترجم، سال 
در نشر چشمه منتشر شد. این کتاب درباره 
ــت و  ــه دار نوکیسه اس جنگ چند ســرمــای

می توان هر اتفاق آن را تقابل شر در برابر 
شر دانست؛ کتابی که سرگذشت غریبی را 
از سر گذرانده و به گفته نویسنده، در سال 
80 نوشته شــده اســت و بعد از 10 سال، 
از زمــان ارســال به وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، یعنی در سال 94 توانست مجوز 
چاپ در نشر چشمه را بگیرد. حسینی زاد در 
مصاحبه اش با ایسنا گفته است که این کتاب 
ــاه ســال 99 همزمان با تهیه  از آذر و دی م
سریال لغو مجوز شده است. حالا هم با حذف 
نام منبع اقتباس در تیتراژ قسمت چهارم 
»زخــم کـــاری«، سریال اتفاق های عجیب 
برای این کتاب و نویسنده اش تکمیل شده 
و سازندگان این مجموعه نمایش خانگی، 
پاسخی به چرایی این اتفاق نداده اند. اشاره 
به منبع اقتباس در تیتراژ این سریال، رعایت 
حداقلی کپی رایت برای نویسنده ای است 
که می توانست به واسطه پخش آن، فروش 
کتابش گُل کند اما با بدبیاری های زیادی 

مواجه شده است.

گشتم نبود، نگرد نیست!	 
ــم کــــاری« خــیــلــی از  ــ ــال »زخ ــری پــخــش س

زخم  »بیست  کتاب  خرید  به  را  مخاطبان 
ــط شخصیت ها و  ــرای کشف رواب ــاری« ب ک
حتی پیش بینی اتفاقات بعدی در این سریال 
تشویق کرد؛ اما آن ها برای خرید این کتاب 
به در بسته خوردند. خبری از نسخه فیزیکی 
این کتاب 127 صفحه ای در بازار نشر نیست 
و حتی نسخه الکترونیک آن نیز در سایت 
نشر چشمه و پیشخوان های مجاز و معتبر 
فروش کتاب ناموجود است. این اتفاق باعث 
شد برخی، ناشر این کتاب را مقصر بدانند و 
نایاب شدن کتاب را بازارگرمی و جوسازی 
این نشر برای فروش بیشتر بخوانند. البته 
به تازگی نشر چشمه در صفحه اینستاگرام 
خود توضیح کوتاهی درباره توقیف این کتاب 
داده و در آن نوشته است: »کمتر از دو سال 
پیش، به خواست وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی، از تجدیدچاپ این کتاب جلوگیری 
شد. بنابراین، هنگام ساخت و پخش سریال 
قصه  این رمان، کتاب در بازار ناموجود بوده 
و همه  خبر های فروش این کتاب ناآگاهانه 
و شاید مغرضانه بوده است. حتی طی چند 
روز گذشته به ناچار جلوی فــروش نسخه  
الکترونیک آن را نیز گرفتیم. رایزنی های 

زیادی برای بازپس گیری مجوز کتاب انجام 
شد، که متأسفانه تاکنون به نتیجه نرسیده 
اســت.« در واقــع با این توضیح، ناشر توپ 
ــاد انداخته است.  را در زمین وزارت ارش
دوگانگی بزرگ توقف تولید کتاب و از سوی 
دیگر، پخش نسخه نمایشی بر اساس همان 
کتاب که از قضا مخاطبان بیشتری هم دارد، 
درحالی که درنهایت مرجع تایید یا رد هر دو 
به یک وزارتخانه برمی گردد، سوال بزرگی  

است که پاسخی معقول می خواهد.

مترجم: یاسمین مشرف - 
معمولا تصور بسیاری از ما این ترجمه

اســت که هنرمندان در طول 
تاریخ، صرفاً تابلوهایی شامل تصاویر زیبا خلق 
کرده اند. اما واقعیت نشان می دهد که در آثار 
بسیاری از هنرمندان پیش کسوت، می توان 
رمز و رازهایی از علم را، مدت ها قبل از آن که 
دانشمندان از آن هــا پــرده بــردارنــد، یافت. 
بدون تردید در زمان خلق این آثار، توانایی این 
هنرمندان در دیــدن آینده به انــدازه کافی 
موردتوجه قرار نمی گرفت. در این مطلب، به 
سه مورد از پیشگویی های علمی در تابلوهای 

هنری پرداخته شده است.

لئوناردو داوینچی و آناتومی انسان	 
تاکنون کتاب هایی  از ما که  شاید بسیاری 
ــده یــا مطالعه  ــاره آناتومی انــســان را دی دربـ
کرده ایم، وقتی یکی از نقاشی های آناتومی 
لئوناردو داوینچی را می بینیم، شانه هایمان 
را بــالا بیندازیم و آن را کــار زیــاد بااهمیتی 
ندانیم. اما به نوشته کتاب »دفترچه راهنمای 
طراحی برای هنرمند«، تالیف سارا سیمبلت، 
هنرمندان دوره رنسانس مانند داوینچی، 
سال ها از همتایان خود در جامعه پزشکی 
جلوتر بوده اند تا آن جــا که شاید بتوان آثار 
داوینچی را اولین نقاشی های دقیق از ستون 
فقرات انسان دانست. فرانسیس ولز، جراح 
قلب از بیمارستان پاپورث در کمبریج می گوید 
که  انسان  قلب  نقاشی های  از  بسیاری  که 
از  بهتر  حتی  ــده،  ش خلق  داوینچی  توسط 
طراحی های کتاب های درسی مدرن در زمینه 
آناتومی انسان است. درواقــع این لئوناردو 
داوینچی بود که چهار محفظه قلب و حتی 
عملکرد دریچه آئورت را کشف کرد. می توان 
ــه داویــنــچــی در دهــه 1500م  گفت آن چـ
می دانست، از بسیاری جهات تا قرن 20م 

قابل درک نبود.

ون گوگ و مهندسی امواج	 
ونــســان ون گـــوگ بــه نقاشی های بی نظم و 
وضعیت روحی آشفته معروف است. اما طبق 
مقاله ای که در پایگاه اینترنتی ان پی آر به چاپ 
رسید، تابلوهای مختلف ون گــوگ از جمله 

»شب پرستاره« )1889م(،  که از معروف ترین 
نقاشی های اوســت، چیزی بیشتر از دامنه 
یک کوه در شب را نشان می دهد. ابرهای 
در حال چرخش در آسمان که در این تابلو 
ــده مــی شــود، الــگــوی جــریــان هــای هــوای  دی
متلاطم در آسمان را  به خوبی نشان می دهد. 
به نوشته نشریه نیچر، تجزیه و تحلیل ریاضی 
ــوگ حاکی از آن اســت که الگوی  ــار ون گ آث
جریان های متلاطم مانند آب های خروشان یا 
جریان هوای ناشی از موتور جت، در بسیاری 
از نقاشی های ون گوگ دیده می شود. خوزه 
لوئیس آراگــون، فیزیک دان دانشگاه ملی 
خودمختار مکزیک و همکارانش دریافته اند 

که آثــار این هنرمند هلندی ،الگویی از نور 
و تاریکی دارد که با ساختار ریاضی عمیق 
دارد.  نزدیکی  آشفته  تطابق  جریان های 
علاوه بر تابلوی شب پرستاره، در نقاشی های 
دیگر  ون گوگ مانند »جاده ای با درخت سرو 
و ستاره« )1890م( و »گندم زار با کلاغ ها« 
)1890م( نیز، الگوهای جریان های متلاطم 

با دقت بالا به تصویر کشیده شده اند.

مارک کوته و پیشگویی آینده	 
در مجموعه ای از نقاشی های کارت پستالی که 
در اوایل قرن بیستم توسط هنرمندان فرانسوی، 
از جمله ژان مارک کوته خلق شدند، بسیاری 

از  پیشرفت های علمی که امــروز  شاهد آن ها 
هستیم، به تصویر کشیده شده بودند. ژان مارک 
کوته  همچنین  در سال 1910م، در کتاب  خود 
با عنوان »در سال 2000« ایده های علمی ای 
را به تصویر کشید که در آن زمان بسیار جلوتر از 
زمان خودش به نظر می رسیدند. گفت وگوهای 
ویدئویی، قایق های پرنده یا هواپیماهایی که 
او نام ایرباس را بر آن ها گذاشته بود و بسیاری 
از امکانات سالن های زیبایی و وسایل خانگی 
پیشرفته امـــروزی، از جمله جــاروبــرقــی، در 
تصویرسازی های علمی کوته در کتاب »در سال 

2000«  به چشم می خورند.
milanartinstitute.com :منبع

 وزیر ارشاد در پیامی
 به مناسبت بیماری استاد حکیمی:

گویا نفس عالم به تنگ آمده است

ــاد  ارش و  فرهنگ  وزیـــر  صالحی،  سیدعباس 
اسلامی در توئیتی، استاد محمدرضا حکیمی 
را دردانه ناشناخته توصیف کرد و نوشت: »این 
روزها که نفس او در تنگناست، گویا نفس عالمی 
به تنگ آمده است«. به گزارش ایرنا، وزیر ارشاد 
ــزود: »استاد حکیمی دردانــه  در این توئیت اف
ــار کتبی و انفسی  ــت، با همه آث ناشناخته اس
که بیش از نیم قرن از او به یادگار مانده است. 
خداوندا، این مرزبان معارف وحیانی را همچنان 
پر نفس بدار. آمین یا رب العالمین«. گفتنی است 
استاد محمدرضا حکیمی چند روز قبل به دلیل 
عوارض ناشی از کرونا، در بیمارستان بستری شد 

و اکنون، تحت مراقبت پزشکی است.

 انتشار اشعار ساعد باقری
 با صدای شاعر

انتشارات کتاب نیستان، دو مجموعه از اشعار ساعد 
باقری با عناوین »بی تو« و »پیاده روی در اتوبوس« را با 
صدای شاعر منتشر کرد. به گزارش تسنیم  ، کتاب 
صوتی »بی تو« مجموعه غزل های منتخب از ساعد 
باقری است که مضامینی عاشقانه و اجتماعی 
دارد و توسط انتشارات نیستان، به صورت صوتی 
و با صدای  شاعر منتشر شده است. کتاب صوتی 
»پیاده روی در اتوبوس« نیز، دربردارنده  غزل ها، 
شعرهای نیمایی و شعرهای سپید با مضامین 

عاشقانه و عارفانه ساعد باقری است.

»بیست زخم کاری«؛کتابش را نخوانید،سریالش را ببینید! 

تصویرگرانی که جلوتر از دانشمندان بودند!
درباره تعدادی از نقاشان نامدار جهان که در آثارشان مسائل پیچیده علمی را منعکس و آینده را پیشگویی می کردند

ژان مارک کوته    در سال 
1910م، در کتاب  خود با عنوان 

»در سال 2000« ایده های 
علمی ای را به تصویر کشید 

که در آن زمان بسیار جلوتر از 
زمان خودش به نظر می رسید . 

گفت وگوهای ویدئویی، قایق های 
پرنده یا هواپیماهای ایرباس و...

تجزیه و تحلیل ریاضی آثار 
ون گوگ حاکی از آن است که 

الگوی جریان های متلاطم مانند 
آب های خروشان یا جریان هوای 
ناشی از موتور جت، در بسیاری از 
نقاشی های او دیده می شود. آثار 

این هنرمند هلندی ،با ساختار 
ریاضی  تطابق نزدیکی دارد

بسیاری از نقاشی های قلب 
انسان که توسط داوینچی خلق 
شده، حتی بهتر از طراحی های 

کتاب های درسی مدرن در زمینه 
آناتومی انسان است. درواقع این 

لئوناردو داوینچی بود که چهار 
محفظه قلب و حتی عملکرد دریچه 
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